

Rodzina gniazdo hetmana otrzyma wspaniałe mauzoleum

Kielce, 14. 10. (Tel. wł.) W Czarnicy, cichej wsiemi kieleckiej, miejscu rodzinnym i miejscu wiecznego spoczynku wielkiego bohatera Polski, hetmana Stefana Czarnieckiego, odbędzie się dn. 15 bm, wielkie uroczystości. W starę pamiątkowej farze, wzniesionej ongiś przez Stefana Czarnieckiego, zostanie poświęcone w 272 rocznicę jego zgonu mauzoleum, w którym spocznie prochy uhonorowanego hetmana.

Kraków, 14. 10. (Tel. wł.) Dyrekcja okr. Poczty i Telegrafów w Krakowie komunikuje, że w związku z majowymi obchodami uroczystościami uczczenia prochów hetmana Czarnieckiego, uruchomiony zostanie na czas od 15 do 16 października br. oddział pocztowo-telekomunikacyjny w Czarnicy k. Włoszczowej. Oddział ten czynny będzie wyłącznie w dnie nadawczym. Do czynności oddziału należą będzie: sprządzanie znaczków pocztowych i druków płatnych, przyjmowanie przesyłek listowych zwykłych i poleconych, przyjmowanie telegramów i przeprowadzanie rozmów telefonicznych.

Dobro jest to, co się uda... Zwłaszcza jeżeli tym czymś będzie wielka wygrana w pierwszej klasie czterdzieści loterii. Spiesz więc niezwłocznie po los.

Masakra wśród uchodźców z Hiszpanii Masowe aresztowania wybitnych dygnitarzy

Perpignan, 14. 10. (PAT) Według doniesień z San Julia de Gloria w Andorze, w ubiegły poniedziałek około 300 Hiszpanów, znajdujących się w pobliżu granicy, usiłowało przejść na terytorium Andory. Kilkudziesiąt z nich przekroczyło granicę, gdy straż graniczna otworzyła ogień, raniąc ciężko trzech Hiszpanów. 19-tu ludzi zostało poza tym rozstrzelanych na miejscu za stawienie oporu strażnicy. Pozostałym odsłonięto drogę z eskortą z powrotem na terytorium hiszpańskie.

Cerbere, 14. 10. (PAT) B. dyrektor biura prawnego w Barcelonie Eduardo Barriobero i wszyscy jego współpracownicy, m. in. anarchista Aurelio Fernandez, który był radcą opieki społecznej w rządzie barcelońskim, osadzeni zostali w więzieniu.

Barriobero, który był radcą prawnym iberyjskiej federacji anarchistycznej, był w Katalonii niemal dyktatorem sądowym, przy czym ofiarami jego

Niezależnie od tego na stacji kolejowej Włoszczowa czynna będzie w tym czasie poczta peronowa bez przerwy dzień i noc.

Dzienne tajemnice podmiejskiej wioilli
W mrokach wielkiego miasta rozgrywa się ostatnia, śmiertelna
Potężny film realizacji światelnego znanego duszy ludzkiej RYSZARDA EICHBERGA
W gł. rol. KAROL DIEHL, KITTY JANITZEN I THEO LINGEN

STAWKA O ŻYCIĘ

Dzisiaj w APOLLO

Stany Zjednoczone i Z. S. S. R. bez nadwyżek eksportowych

Rzym, 14. 10. (PAT) Według danych Międzynarodowego Instytutu Rolniczego w Rzymie, światowy eksport pszenicy w 1936/37 r. wyniósł ogółem 607 mln. buszli tj. o 30 proc. więcej niż w roku poprzednim. Ilość eksportowanej pszenicy była największą od czasu dobrych urodzajów — 1923/25 r. Stany Zjednoczone w 1936/37 nie miały

tyśiądnich nadwyżek eksportowych, przeciwie importowały nawet drobne ilości pszenicy.

Rynek sowiecki również nie miał na eksportach światowych większego znaczenia, natomiast Kanada, Argentyna i Australia pokryły razem 77 proc. światowego zapotrzebowania, z tego sama Kanada dostarczyła 209 mln. buszli pszenicy.

Eksport pszenicy z rąbry brytyjskiej wykazał w stosunku do roku poprzedniego duży wzrost, a mianowicie o 2 mln. buszli na 19 mln. buszli.

go bywały głównie osoby, oskarżone o sympatyzowanie z ugrupowaniami prawiowymi. Obecnie anarchiści stracili całkowicie swe wpływy na terenie

Katalonii. Kilkuśset przewoźców znajduje się w więzieniu, wielu zaś przekroczyło granicę, udając się do Szwajcarii.

Dantejskie sceny w czasie bombardowania Madrytu

Madryt, 14. 10. (PAT) Liczba ofiar wczorajszego bombardowania jest znacznie większa niż pierwotnie przypuszczano.

Ludność stolicy była zaskoczona niespodziewanym bombardowaniem. Kilka pocisków wybuchło na Gran Vía i placu Callao w chwili wychodzenia pułki bliskości z kinematografu. W tych tych miejscach było kilkadziesiąt zabitych i rannych. Operacje sanitki, misiekańcy toczyli się przed wiekami, do o schronów, przy czym 14 osób uległo uduszeniu.

Burgos, 14. 10. (PAT) Kola dobrze poinformowane oświadczają, że główna na kwatery gen. Franco pretenstiona będzie w najbliższym czasie na front aragoński.

Bohaterstwo umierającego kolejarza ocaliło życie dziesiątkom podróżnych

Czerniowce, 14. 10. (PAT) Prasa podaje, że koleje rumuńskie przynależnie maszynisty parowozowego E. geniusza Biki, sumę 100.000 lei i dożyłnością rękę w wysokości pobieranej przez niego pensji, w uznaniu bohaterstwa czynu zmarłego maszynisty.

W czasie katastrofy kolejowej koło stacji Czuczwa w Transylwanii, ciężko

ce sztucznego jedwabiu w osobach inż. J. Liwowskiego, majstra H. Zabawskiego i robotnika W. Sobolewskiego.

Warszawa, 14. 10. (Tel. wł.) Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś delegację lokalnego Komitetu zbiorczego R. Zakimowicz, przeprowadzający badania na Górze zamkowej w Dawie gródku, odkrył cementarszko ciało palne z okresu wędrowki ludów, z wiek 5—7 po Chr. Było to cementarszko sko dość rozległe, zostało jednak w znacznym mierze zniszczone przez uprząż w roli. Udało się jeszcze odkopać dwa groby dość dobrze zachowane.

Objęcie monet i bilonu w Polsce

Warszawa, 14. 10. (PAT) W Chorsku w pobliżu Dawygródku — dyrektor Państwowego Muzeum Archeologicznego R. Jakimowicz, przeprowadzający badania na Górze zamkowej w Dawie gródku, odkrył cementarszko ciało palne z okresu wędrowki ludów, z wiek 5—7 po Chr. Było to cementarszko sko dość rozległe, zostało jednak w znacznym mierze zniszczone przez uprząż w roli. Udało się jeszcze odkopać dwa groby dość dobrze zachowane.

Objęcie monet i bilonu w Polsce

Warszawa, 14. 10. (PAT) Obieg polskich monet srebrnych i bilonu przedstawiał się w dniu 10 października br. jak następuje (w milionach zł. w nawiasach obieg z dn. 30 września br.): suma ogólna 4514 (449,6), w tym srebrne 3651 (365,6), nikl i brąz 863 (86).

URATOWANIE ROZBITEGO STATKU

Havre, 14. 10. (PAT) Parowiec lotewski „Visma”, który rozbił się w porcie La Carrosse, został silnie uszkodzony, lecz nie zatonał. Parowiec francuski „Leon Marini” wziął na pokład większość części zalatni parowca lotewskiego.

DORADCA POLITYCZNY KRÓLA FARUKA

Kań, 14. 10. (PAT) Król Faruk mianował swym doradcą politycznym Ali Maher Paszę, jednego z pierwszych przewodów stronnicwa Wafa, który ostatnio pełnił funkcje szefa gabinetu królewskiego.

W przyszłym tygodniu rozpocznie obrady komitet nieinterwencji

Paryż, 14. 10. (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów minister spr. zagr. Delbos przedstawił szczegółowo przebieg toczących się rokowań w sprawie hiszpańskiej i powia-

domił kolegów o rychłym zwołaniu podkomitetu nieinterwencji.

Minister przedstawił w zarysie propozycje, jakie mają być przedłożone ze strony francusko-angielskiej. Rada jest długoletnio zatwierdziła tekst noty, jaka w tej sprawie będzie dziś wysłana do Londynu.

Londyn, 14. 10. (PAT) Posiedzenie podkomitetu nieinterwencji odbędzie prawdopodobnie we środę. Na porządku dziennym jako główne zagadnienie figurować będzie sprawa wycofania ochotników cudzoziemskich z Hiszpanii.

Uczelnie lwowskie terenem zajęć antysemickich

W ciągu wczorajszego przedpołudnia doszło do zajęć antysemickich we wszystkich wyższych uczelniach Lwowa na tle zmianowania między grupami studentów Żydów. Kilku poturbowanych studentem Żydom udzieliło pomocy Pogotowia.

Znaczący należy, iż wykładów na żadnej Uczelni nie zawieszono.

ŚMIERĆ 10 OSÓB

Saasghai, 14. 10. (PAT) Liczba ofiar wczorajszej bomby, która spadła w konsekwencji międzynarodowej na tramwaj, wynosi 10 osób zabitych i około 30 rannych.

Zgon słynnego admirała

Wiedeń, 14. 10. (PAT) W Grazu zmarł b. admirał b. austriacko-węgierskiej służby marmarzy wojennej Paul Pachner, b. dowódca pancernika „Zenta”, który w dniu 16 sierpnia 1914 r. prze-

dstawiał się sam przeważającym siłom francuskiej floty śródziemnomorskiej, aby osłonić odwrót austro-węgierskich okrętów, wycofujących się do zatoki Cattaro.

włoskami. Główny organizator tych band, Dedzak Hailu, został wzięty do niewoli i rozstrzelany.

Rzym, 14. 10. (PAT) W okresie od 1 do 30 września straty włoskie w Abisynii w czasie akcji wywiadowej i operacji policyjnych wynosiły 58 zabitych w walkach, 10 zmarłych z ran, 3 zagnięzionych bez wieści i 31 zmarłych na skutek wypadków i chorób. Ogólna wysokość strat włoskich od 1 stycznia 1935 r. do 30 września rb. wynosi 2.357 zabitych.

**Pamiętaj
codziennie
o F. O. N.**

Lwów, dnia 14 października 1937 r.

Przed zjazdem szlachty zagrodowej

W najbliższą niedzielę Lwów witać będzie w swych murach miłych, serdecznych gości. Z powiatów podkarpackich zjadą do naszego miasta przedstawiciele szlachty zagrodowej, stanowiącej wśród ludności rusińskiej element zdoła omyślny swym pochodzeniem a szczeniacy się wśród dzisiejszego swego otoczenia starym, głęboko w skrzyniach złożonym dokumentem rodowym, wskazującym na nierozwrażalną w przeszłości łączność z całym narodem szlacheckim.

Wzdłuż gór i pogórzy karpaccich, na podolskim wyciu i wśród jego jarów zachowały się po dzień dzisiejszy gęsto rozrzucone osady szlachty zagrodowej, jak również obok nich zachowane zaścianki szlacheckie. Szlachta ta wśród ludności ruskiej stanowi odrębny typ, który różni się od niej wyglądem fizycznym, mnióstwem wyzwołań odmiennych, a poniekąd też rodzajem budownictwa i strojem, przede wszystkim zaś tradycją rodową i związanym z nią poczuciem osobistej wyższości.

Wśród szlachty zagrodowej na Podkarpaciu spotykamy rody i nazwiska z całej Polski. Wiele z nich, gdzie indziej wygasły, tutaj zachowało swe odnoży uboższe, podupadłe majątkowo i kulturalnie, a nawet wynarodowione już, głównie przez wpływy religijne. Wiele też z rodów tutejszych pochodzi z sąsiednich Węgier czy Wołoszczyzny, jak np. bardzo liczny ród herbowników znaku „Sas”, których osadził tutaj mawo król Kazimierz Wielki.

Warto wspomnieć o utworzeniu przez szlachtę zagrodową w XVII wieku rodzaju podkarpackiej strażi pogranicznej dwóch chorągwi: saksońskiej i samborskiej, mających za zadanie obronę granic i mienia pogranicznych mieszkańców Polski. Przeszło 40 lat chorągwie te pełniły szaczone swą służbę w latach od 1677 do około 1720.

We wszystkich zresztą walkach Rzeczypospolitej zagrodowa szlachta podkarpacka brała licznie udział, od wojen jaśielińskich i Stefana Batorego aż po powstanie polskie boje XIX wieku i Legiony Józefa Piłsudskiego... Na przestrzeni wieków stałe spotykamy nazwiska Rybotyckich, Turekchich, Kulczyckich, Jaworskich, Manasterskich, Krynickich, Komarnickich, Terleckich, Popielów... i wielu innych tutejszych rodów, w ciężkiej i krwawej służbie... Materiał nie przynosiła im ona najczęściej nie, przeciwnie, — coraz bardziej ubożały zaścianki podkarpackie, niszczone w dodatku celowo przez nieprzejawną im politykę austriacką (tak samo, jak dla szlachty zagrodowej wileńskiej czy poleskiej nieprzyjazną była polityka rosyjska).

W wolnej, odrodzonej Polsce szukać swej własnej drogi rozwoju i szlachta zagrodowa. Organizując się nowoczesnie, łączy się ona w zwią-

Zapowiedź zmian w polityce Stanów Zjednoczonych

Od dni kilku świat zadaje sobie pytanie, czy Stany Zjednoczone są skłonne porzucić dotychczasową politykę izolacji i wziąć aktywny udział w międzynarodowym życiu politycznym, jak to jeden z wielkich jego współpaństw, rzucających swoje głos na stałą wypadków. Czy są skłonne zrewidować zasady swej neutralności? Czy Roosevelt, podobnie jak ostatni jego poprzednik demokratyczny na fotelu prezydenta — Wilson, wciągnie Stany w wir wypadków światowych?

Wszystkie te pytania zrodziła wiel-

ła tendencja do wygłaszania innym słusznych lub niesłusznych — nad tym się mniej zastanawiała — kazań moralnych. Nie to więc stanowi nowym w mowie Roosevelta. Sensacyjną nowością stanowi stwierdzenie przez prezydenta, iż w obecnych warunkach izolacja nie może zapewnić Stanom Zjednoczonym wiecznego pokoju, i że Ameryka musi przejść do czynnego zaangażowania się w obronę pokoju i że państwa uosobione pokojowo muszą złączyć swoje wysiłki.

Oświadczenie powyższe jest sprzecz-

by sądził, że Waszyngton stanie się zbiorowo heroldem Ligi Narodów i idei systemu genezyjskiego, zawiądującego się napewno. Zawiodła się również ich myśl, że Ameryka stanie się organizatorem jakiegoś ogólnego frontu „antyfaszystowskiego”. Ameryka może mieć sympatię dla ustroju demokratycznego, a mniej lubiła ustroje dyktatorskie — ale od tego jest jeszcze daleko do tezy sowieckiej, do tworzenia bloku „antyfaszystowskiego”, który stałby się rapewno, jak sobie tego życzy Moskwa, zarzewiem nowej wojny światowej. Roosevelt zastrzegł się zresztą, mówiąc o współpracy państw pokojowych, przez co rozumiał Londyn i Paryż, przeciw jakimkolwiek blokom. Opinie tę podziela, jak wiadomo, również Paryż i Londen.

Trzeba zdawać sobie sprawę, że mowa Roosevelta wywołała przede wszystkim, jeśli nawet nie wyłącznie, akcja Japonii w Chinach, czyli zagrożenie żywotnych interesów Ameryki po drugiej stronie Pacyfiku. Stany od dawna są zaniepokojone ekspansją japońską.

JUŻ NADESZŁY MATERIAŁY ORYG. ANGIELSKIE
na ubrania męskie, płaszczki i kostiumy damskie
w olbrzymim wyborze

Dom Mody

1538 Lwów, Hotel Europejski

ka mowa prezydenta Roosevelta poświęcona sprawom międzynarodowym, która wygłosil on na poświęceniu nowego mostu w Chicago w dniu 5 bm. W tonie energicznym i dość ostrym opowiedział się w niej prezydent Stanów Zjednoczonych przeciw szerzącej się na świecie „epidemii bezprawia”, która „zagroza podstawom cywilizacji”.

Postępił ingerowanie w sprawy wewnętrzne narodów, co należy odnieść do kierowanej przez Moskwę działalności Kominternu, oraz wystąpił „przeciw łamaniu traktatów i inwazjom na obce terytoria”, co się powszechnie uważa za aluzję do Włoch i Niemiec, a przede wszystkim Japonii, którą, jedną zresztą, wymienił Roosevelt na innym miejscu ekspressu berlińskiego o powołaniu paktu Kelloga i traktatu 9-u mocarstw, ustalającego o zw. zasadę otwartych drzwi w Chinach.

Ameryka niejednokrotnie przejawia-

ła z zasadami stałej amerykańskiej polityki izolacji i ścisłej neutralności, do której powoływał Stany bezpośrednio po wojnie światowej, odznaczając się od Ligi Narodów, dzieła Wilsona, które mogłoby je wciągnąć w spłot interesów europejskich.

Słowa o konieczności akcji państw pokojowych wywołują się również sprzeczne z amerykańską ustawą o neutralności, uchwaloną w dobie konfliktu abisyńskiego, która nie czyni żadnej różnicy między napastkami a państwem zataakowanym, wprowadzając dla obydwohych zakaz wywozu broni z Stanów.

Roosevelt nie wyszedł poza ogólne uwagi. Nie wiadomo więc jeszcze, jakie skutki praktyczne podniósł za sobą jego przemówienie. Porzucenie ścisłej izolacji nie oznacza jednak, naszym zdaniem, chęci zaangażowania się Stanów w sprawy europejskie. Ci, którzy

**NOWY
HOTEL EUROPEJSKI**
we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY I POKOJOWE. — OBSZERNY HALL.
CENY UMIARKOWANE

Już stryj obecnego prezydenta, Teodor Roosevelt, interweniował w r. 1905 po zwycięstwie Japonii nad Rosją, by doprowadzić do pokoju możliwie najbardziej korzystnego dla Rosji. Postępy Japonii na kontynencie azjatyckim i wzduł jego wybrzeży, to jedyny dziś czynnik, który narzuca może Stanom zerwanie z polityką izolacji i tendencją do współpracy z tymi mocarstwami europejskimi, które również są zaniepokojone ekspansją japońską na Dalekim Wschodzie.

Widzimy już pierwszy wyraz tej tendencji. Waszyngton wzięło udział w konferencji sygnatariuszy traktatu 9-u mocarstw, która zwołana ma być w najbliższym czasie do Brukseli, Waszyngtoński departament stanu ogłosił komunikat, w którym solidaryzując się z uchwałami ostatniej sesji Ligi Narodów w sprawie akcji japońskiej w Chinach. Rozchodzą się również wiadomości, że pre. Roosevelt zainicjuje wielki plan „zbrojeniu Ameryki”. Wzmogłoby to niesłychanie wagę jej słowa na terenie międzynarodowym. Zezcho to Waszyngton z pewnością wykorzystają na Dalekim Wschodzie, wpatmy natomiast, by chciały się angażować w inne problemy międzynarodowe.

LOS Y I. KLASY
kupują W SZYSCY w stynnej ze szczęścia Kolekturze

„RUNO” Rawicz i Ska
Lwów, pl. Mariacki 4
gdzie w każdej Loterii padają wielkie wygrane!

Miliony złotych! — Ogromne szanse wygrania!
Dwie wielkie wygrane codziennie!
oto przewodnie linie 40 Loterii Klasowej
Ciągnięcie I. klasy już 21 października b. r.
LOS z „RUNA” TO ZAPOWIEDZ BOGACTWA I DROBYTU!

zki szczególnie silnie na terenie powiatu turczańskiego, gdzie w dużych zastępkach szlachta zagrodowa rozsiadła się po wsiach i zaściankach. Istnieje tam już 18 zorganizowanych Kół szlacheckich, liczących około 1500 karnych członków. W poszczególnych kołach zarysowa się od pierwszej chwili ich powstania silny ruch, których znajduje ujście w rozumnie pojętej organizacji społeczno-gospodarczej i wiąże już członków dużym wynikiem przedsiębiorczych czynności. Ruch ten przeszerza się po całym pogórzu podkarpackim, obejmuje południo-

we tereny województwa lwowskiego i stanisławowskiego.

W ten sposób powstają ośrodki oparte o polsko-szlachecką tradycję rodową w okolicach, ulegających silnej penetracji „ukrainizmu”, wiążą się z państwowością polską i po wiekach, porwane mocą tradycji i krwi polskiej powracają do dawnych związków i dawnej, niestety w przeszłości rozzerwanej łączności z narodem.

Serdecznie i gorąco będziemy witali w murach naszego miasta przedstawicieli podkarpackiej szlachty zagrodowej.

**MEBLE
SIDORA**

TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI
Lwów-Zamarystów, ul. Ogrodnicza 5
1931 Telefon 248-62

Zapotrzebowanie rąk roboczych w przemyśle hutniczym wzrasta

Katowice, 13. 10. (Tel. wł.) Stan zaradniczym we Wspólnocie Interesów, będącej jak wiadomo, jednym z największych koncernów przemysłowych w Europie środkowej, wykazał w r. b. poważny wzrost.

W dn. 31 stycznia br. ilość zatrudnionych robotników wyniosła 26,876, gdy w dn. 31 lipca br. — 30,040 osób. Wzrost zatrudnienia wyniósł zatem ok. 11 procent.

Szef niemieckiego lotnictwa opuścił Francję

Mediolan, 13. 10. (PAT) Niemiecki generał lotnictwa Milch zwiędział dziś przed południem międzynarodową wystawę lotniczą. Przy tej sposobności spotkał się on z włoskim sekretarzem stanu gen. Valle. Dziś w godzinach po-

południowych gen. Milch wystartował w drogę powrotną przez Monachium do Berlina.

Wiadomości telegraficzne

Paryz, 13. 10. (PAT) Tegoroczny kongres Międzynarodowej Federacji B. Kombatantów — F.I.D.A.C. — zakończył swe obrady, uchwalając szereg rezolucji.

London, 13. 10. (PAT) Odbyte dziś w Londynie konferencje pozwalają przypuszczać, że gabinet brytyjski powziął o doniosłym znaczeniu co do najbliższej przyszłości.

Paryz, 13. 10. (PAT) Narada ministrów, która odbyła się dziś po południu w pałacu Matignon pod przewodnictwem premiera Chautemps, trwała dokładnie trzy godziny. Jak zaznacza Ag. Havasa, długa ta narada nie zakończyła się powzięciem formalnych decyzji.

Rzym, 13. 10. (PAT) Mussolini przyjął w pałacu weneckim inspektora czarnych koszul w Hiszpanii gen. Teruzzi, który powrócił po wykonaniu powierzonej mu misji.

Czytanie i rozpowszechnianie „DZIENNIK POLSKI”

Chwile paniki i grozy w czasie ataku samolotów na procesję

Salamanka, 13. 10. (PAT) Korespondent Ag. Havasa donosi, że na froncie asturyjskim toczyły się gwałtowne walki na poludnie od drogi Cangas—Deonis—Arriandas. Wojska powstające w reżimie zajęły szereg wzniesień i miejscowości, jak San Martin, Villa Nueva, Vallón i Viza i in.

grały się największe powietrzne bitwy nad Saragossą. Około godz. 8.40 samoloty rządowe wystartowały z Caspe w kierunku Saragossy. Nad wioską Pastriz doszło do starcia między nimi a kilku eskadrami powstających samolotów myśliwskich. 13 samolotów rządowych zostało straconych i padło w obrębie linii powstańców.

wała się procesja ku czci Matki Boskiej Del Pilar, pojawiły się nad Saragossą hitlerowskie samoloty rządowe. Bitwa rozegrała się tym razem nad miastem, przy czym 7 samolotów rządowych zostało straconych, a 5 innych zostało zmuszonych opnieć karabinów maszynowych do ołdru.

Ag. Havasa wyraża przypuszczenie, że dowództwo powstańcze było uprzedzone, iż w dniu święta Matki Boskiej Del Pilar zostanie miasto zaatakowane przez samoloty rządowe i skutkiem tego zgromadziło w Saragossie najlepsze eskadry samolotów myśliwskich.

Medryt, 13. 10. (PAT) Korespondent Ag. Havasa donosi, że na południowym odcinku frontu madryckiego wojska rządowe zajęły szereg pozycji, zmuszając przeciwnika do wycofania się. Wszystkie kontrataki powstańców zostały odparte.

Na wypadek uchwalenia sankcji Tokio wypowie traktat waszyngtoński

Tokio, 13. 10. (PAT) Japońskie koła dyplomatyczne wyrażają przekonanie, że Japonia odmówi wzięcia udziału w konferencji 9-ciu mocarstw z następujących powodów:

Ze względów prestiżu i honoru narodowego Japonia nie może wziąć udziału w konferencji, zwołanej w myśl traktatu, o którego pogwałcenie jest poważniana.

Japonia wypowiedziałaby traktat waszyngtoński tylko w tym wypadku, gdyby konferencja zdecydowała sankcje przeciwko Japonii, lub napietno wala ją jako napastnika

Wycofawszy się z Genewy z postanowieniem nie brań udziału w dyskusjach politycznych i Liga Narodów, Japonia nie może zgodzić się na uczestniczenie w konferencji 9-ciu mocarstw, której zwołanie postanowione zostało z inicjatywy Genewy

Chiny nad brzegiem przejaści Sensacyjny apel chińskiej rady pokoju

Pekin, 13. 10. (PAT) W związku z przywróceniem dawnej nazwy Pekin zamiast Peiping stolicy Chin, chińska rada dla utrzymania pokoju ogłosiła deklarację, w której wzywa ludność Chin do zapoławiania do rządów Chin i Japonii o powstrzymanie kroków nieprzyjaźielskich i rozpoczęcie wzajemnej współpracy.

szkodzi obu krajom i spowoduje zgubę Chin z czego odnieść jedynie korzyść sowieckiej Rosji. Rasowe i kulturalne węzły łączą Chiny z Japonią, a gospodarcze położenie obu krajów uzależnia je wzajemnie od siebie.

Polaci chińsko - japoński równa się pokojowi na Dalekim Wschodzie.

Przedłużanie obecnego konfliktu za-

Japonia ubolewa i tłumaczy się tragiczną omyłką

Tokio, 13. 10. (PAT) Agencja Dowodnicza: Przedstawiciel japoński go ministrowa spraw zagranicznych złożył w prasie oświadczenie, że rząd japoński ubolewa z powodu wypadku, jaki spotkał por. Murray'a, którego samochód ostrzeliwany był wczoraj wieczór przez wodnosamolot japoński na

drodę z Nankinu do Szanghaju. Do dziś on jednocześnie, że nie może nie więcej zakomunikować, dopóki nie otrzyma oficjalnych wyjaśnień w tej sprawie.

Dienniki donoszą z Szanghaju, że konsul generalny W. Brytanii złożył w tej sprawie protest na ręce konsula generalnego Japonii. Pisma podkreślają, że na samochodzie por. Murray'a nie było flagi brytyjskiej.

Z KOMITETU NIENINTERWENCJI

London, 13. 10. (PAT) W kołach politycznych uważają za możliwe, iż Komitet nieninterwencji zbierze się w końcu tygodnia.

LOT TRANSATLANTYCKI

Paryz, 13. 10. (PAT) Francuski wodnosamolot „Lieutenant de Vaisseau Paris” wystartował dziś rano w Bordeaux do lotu do Ameryki Południowej.

GOTOWE UBIORY MĘSKIE
MATERIAŁY JESIENNO-ZIMOWE oraz mundurki i płaszcze studenckie — poleca
Tadeusz Cweter **Lwów, Kopernika 5**
telefon 238-43. 2571

Śnieżyca na Wileńszczyźnie

Wilno, 13. 10. (Tel. wł.) Dziśszej nocy w powiecie dziśnieńskim przy znacznym spadku temperatury spadł pierwszy śnieg, który pokrył ziemię grubą warstwą. Śnieg utrzymał się

przez całą noc do godzin porannych, po czym stopniał.

Straszne katastrofy lotnicze

London, 13. 10. (PAT) Z Bandoeng (Java) donosi, że ubiegłej nocy spadły do morza dwa wojskowe wodnosamoloty holenderskie, 9 osób należących do załogi jednego z wodnosamolotów zatonęło, wśród nich szef mor-

Wielki proces spiskowców oskarżonych o działalność antyfaszystowską

Rzym, 13. 10. (PAT) W Mediolanie odbywa się dziś proces 14-tu osób, o oskarżonych o działalność antyfaszystowską.

Zadaniem obrony jest wykazanie, że oskarżeni nie są spiskowcami, lecz po prostu narzędziem w rękach spe-

cialnej organizacji. Oskarżeni zostali aresztowani w końcu maja w Mediolanie w czasie zakreślonej na szeroką skalę akcji policji.

Wydanie wyroku spodziewano jest dziś w nocy.

Min. Przemysłu Roman opuścił Rygę

gen. Berkis, prezes Izby przem-handl. Berzins, dyrektor Dep. polityki gospodarczej Volmar, dyr. Biura prasowego MsZagr. Skrebens, dyrektor Dep. morskiego Ozols i in.

O godz. 15.50 min. Roman z małżonką i towarzyszącymi w całej podróży do dyrektorów Dep. morskiego Mozdzińskim, red. Godlewskim, specjalnie przydzielonym z ramienia Izby przem-handl. w Gdyni, oraz sekretarzem osobistym Włesławem, opuścili Rygę w salonce, oddanej do jego dyspozycji.

USTĄPIENIE COMPANYSYA

Bilbao, 13. 10. (PAT) Radio Bilbao donosi, że prezydent Companysa ustąpił ze stanowiska przewodniczącego generalnego katalońskiego, Według „Radio-Bilbao” wiadomością ta jest już obecnie oficjalną.

Warszawa, 13. 10. (Tel. wł.) Na całym obszarze Pomorza dzięki wydanej pomocy siewnej, udzielonej przez władze rządowe, weszły ronić, będąc nadal w najtrudniejszej sytuacji, dokonali zasiewów na czas.

skiego lotnictwa w holenderskich Ina diach Wschodnich mjr. De Bruyne. Los załogi drugiego wodnosamolotu jest dotychczas nieznanym.

Konferencja 9-ciu mocarstw bez udziału Sowieatów

Waszyngton, 13. 10. (PAT) Rozmowy wstępne w sprawie zwołania konferencji 9-ciu mocarstw zbliżają się do końca. Ogólnie przewidują, że meczem zaufania Roosevelta w konferencji tej będzie Norman Davis.

Z kół zbliżonych do Białego Domu donoszą, że poglądy na temat udziału w tej konferencji Rosji sowieckiej są podzielone. Jak się zdaje, życzeniem

rządu Stanów Zjednoczonych jest, aby w konferencji tej wzięli udział jedynie uczestnicy układu 9-ciu mocarstw w Waszyngtonie.

Dodatkowe wyjaśnienie Berlina w sprawie zawartego paktu gwarancyjnego

Berlin, 13. 10. (PAT). Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Brukseli, że dziś w godzinach przedpołudniowych został przyjęty przez ministra spr. zagr. Spaaka posól niemiecki baron Richthofen. Wkrótce potem minister spr. zagr. Spaak przyjął przedstawicieli prasy, których zawiadomił o wymianie nat między rządami niemieckim i belgijskim.

Min. Spaak wyraził swoje wielkie zadowolenie z powodu deklaracji niemieckiej i podkreślił, iż przez deklarację tę przyczyniono się w znacznym stopniu do konsolidacji pokoju w Europie.

Wytworne modele jesienne i zimowe Płaszcz, sukn.e, kostiomy i komplety POLECA KONFEKCYJA DAMSKA „FEMINA”

LWOW, PLAC HALICKI 12z, I. piętro (róg ul. Batorego)
Ceny najniższe Ceny najniższe
PT. Urzędkiem udzielamy kredytu na dogodnie spłaty. 728

MEBLE SIDORA

TO GWARANCJA SIŁOCHOSCI
Lwów-Zamarzynów, ul. Odrobnicka 5
1934 Telefon 240-82

Gdy przed 13-tu laty K. O. P. obejmował straż na rubieżach

Warszawa, 13. 10. (Tel. wł.). W dniu 17 b. m. obchodzona będzie 13-ta rocznica objęcia służby na wschodnich granicach R. P. przez KOP. W miejscowościach, w których pełnią służbę oddziały KOP, podobnie jak co roku, odbyła się z tej okazji obchody i uroczystości, w których wzięli udział poza żołnierzami KOP, społeczeństwo, zamieszkałe na pograniczu

wschodnim. Lokalne komitety obywatelskie, jakie powoływały się w miejscowościach, w których kwateruje KOP, opracowały program uroczystości, będących wyrazem uczczenia zasług żołnierza KOP przez społeczeństwo cywilne.

Oddziały KOP przygotowały cały szereg imprez, na które zostały zaproszeni mieszkańcy pogranicza.

O przywrócenie zaufania i współpracy między narodami

Paryz, 13. 10. (PAT) Kongres Fidasu przyjął kilka rezolucyj, domagających się m. in. podjęcia wielkiego wysiłku, celem przywrócenia zaufania i współpracy międzynarodowej, skiero- wania całej woli rządów dla zbliżenia narodów i prowadzenia polityki przeciwnej rywalizującym ze sobą blokom narodów.

Jedną z rezolucyj domaga się od rządu odpowiedzialnych za obronę cywilizacji europejskiej podjęcia wszelkich kroków, celem zapobieżenia rozwojowi i zwiększeniu się konfliktów między narodowych, które zakłócają i gniewają opinię publiczną, każąc jej wątpić o możliwości zorganizowania pokoju.

Gabinet brytyjski radzi szukając drogi wyjścia

Londyn, 13. 10. (PAT). Dziś o godz. 11-tej odbyło się posiedzenie gabinetu brytyjskiego pod przewodnictwem premiera Chamberlaina. Przedmiotem obrad było podanie zbadaniu sytuacji zagranicznej, a zwłaszcza stosunków z Włochami, pod kątem widzenia zgadnienia hiszpańskiego.

Min. Eden zapoznał swych kolegów z sytuacją, która powstała skutkiem

udzielenia przez Włochy odmowy obradowania nad zgadnieniem ochotników w Hiszpanii. Gabinet zapoznał się również ze stanowiskiem francuskim w tej sprawie, co do którego poinformował w dniu wczorajszym min. Edena ambasador Corbin.

Posiedzenie trwało około 2 i pół godziny, a o dokładnym przebiegu nie wiadomo komunikatu. Premier Chamberlain przyjął dziś po południu przewodcę Labour Party Attlee i prze prowadził z nim rozmowę na temat międzynarodowej sytuacji.

Delegacja m. st. Warszawy przybyła do Paryża

Paryz, 13. 10. (PAT) Dziś rano przybyła do Paryża delegacja m. st. Warszawy, zaproszona oficjalnie przez Radę miasta Paryża w osobach: prezydenta m. st. Warszawy Starzyńskiego, wiceprezydenta Kulskiego, dyrektora Kikorka i radcy Przychowskiego.

Na dworcu północnym oczekiwali przez Starzyńskiego i członków delegacji przybyli Radcy miejskiej Paryża Faillat, wiceprezes Rady miejskiej Conton, syndyk Rady miejskiej m. Paryża Bucalle oraz członkowie ambasady Rzeczypospolitej.

W dalszym ciągu oświadczył min. Spaak, iż rząd belgijski uważa oświadczalnie niemieckie za następstwo prowadzenia przez Belgię polityki niezależności. Wskazując na fakt, że dotychczas było niemożliwym zastąpić pakt lokarneski przez inny układ — podkreślił minister Spaak, że oświadczenie niemieckie ma charakter prowizoryczny w wypadku, kiedy się udało uregulować stanowisko Belgii przez nowy ogólny układ. Rząd belgijski nie zamierza żadnym w tym kierunku sta- rać.

Minister stwierdził następnie, że w zobowiązaniach Belgii w stosunku do Ligi Narodów nie zaszyły żadne zmiany oraz wyraził nadzieję, że publiczna opinia w Belgii oceni w pełni uśloświana rządu zapewnienie Belgii stanowiska zupełnej niezależności, które nie ma nic wspólnego z przedwojennym układem neutralności.

Nowe stanowisko Belgii wkłada na nią przede wszystkim obowiązek u- czynienia wszystkich wysiłków, aby zapewnić obronność kraju.

Paryz wyraźnie niezadowolony

Paryz, 13. 10. (PAT) Opinia francuska przyjęła deklarację niemiecką w sprawie neutralności Belgii bardzo chłodno, zwracając uwagę przede wszystkim na to, że ma ona charakter jednostronnego oświadczenia dyplomatycznego ze strony Niemiec, które następnie zostało zaakceptowane przez Belgię, nie ma zaś bynajmniej charakteru jas-

kiegokolwiek aktu dwustronnego między Belgią i 3-cią Rzeszą.

Deklaracja niemiecka potraktowana została przez koła polityczne Paryża, jako wydręczenie polityczne pierwszorzędного znaczenia, obliczone przede wszystkim na pozyskanie opinii angielskiej, oraz jako odpowiedź prezydentowi w Rooseveltovi.

Entuzjastyczne przyjęcie we Włoszech

Rzym, 13. 10. (PAT) Koła dobrze poinformowane oświadczają, że Włochy z wielkim zadowoleniem przyjęły do wiadomości zawarcie porozumienia niemiecko-belgijskiego. Zdaniem tych

kół jest ono dowodem szczerości polityki pokojowej Niemiec, co do której Włochy nigdy nie żywiły wątpliwości. Prasa włoska również wyraża zadowolenie z deklaracji niemieckiej.

Wyborcza porażka komunistów wzmocniła pozycję franka

Warszawa, 13. 9. (Tel. wł.) Na dzisiejszych giełdach dewiza na Paryz miała w dalszym ciągu tendencję wybitnie mocną. Zwyżkę tę należy tłumaczyć dodatnim telegramem, wywołanym wynikami niedzielnymi wyborów. W związku z szybką poprawą franka ujawniła się z początku tendencja do repatriacji kapitałów francuskich, wywiezionych za granicę, a przede wszystkim do Anglii.

Tendencja ta jest tym bardziej zrozumiała, że niektórzy kapitaliści fran-

cuscy spodziewają się, że ostatnio osiągnięty przez frank kurs był najniższym i że możliwa jest raczej dość duża cena zwłoki waluty francuskiej. Nie chcąc trzeć ewentualnego zysku, zakupują oni poważnie ilość franków. W związku z tym francuski fundusz walutowy hamuje nawet zwyżkę franka drogą nabycywania poważniejszych ilości walut obcych.

Pozostałe dewizy w dalszym ciągu nie wykazują powolnych zmian.

Niezrozumiały protest Greisera narusza umowy polsko-gdańskie

Gdańsk, 13. 10. (PAT) W związku z ergowaniem dwóch protestów polskich w W. M. Gdańsk prezydent Senatu Greiser wystosował do Stolicy Apostolickiej telegram, protestujący przeciwko temu zarządzeniu biskupa gdańskiego O'Rourke.

Telegram protestacyjny prezydenta Senatu do Stolicy Apostolickiej został przez opinię publiczną przyjęty z najwyż-

szym zdumieniem. Ergowanie tych parafii nie narusza bowiem w żadnym praw Senatu i protest jego pozostawiony jest wszelkiej podostawie puszawej. Zarządzenie biskupa, nadające rektorom kościołów polskich uprawnienia proboszczowskie, odpowiada w zupełności gwarancjom niesięganowanego rozwoju narodowego, zapewnione ludności polskiej przez Konstytucję i umowy polsko-gdańskie, oraz oświadczenia Senatu W. M.

Skandal towarzyski w Paryżu Znany dziennikarz spoliczkowany przez oficera

Paryz, 13. 10. (PAT). W jednej z kawiarni na Polach Elizejskich miał miejsce przykry incydent między asen lonicistą francuskim Doret, a redaktorem dziła loniczego „Intransigeant” Pivronnet de Torrez.

Powodem zajścia był artykuł, zamieszczony przez Pivronnet de Torrez

w „Intransigeant”, którym Doret uczcił się doknięty — Doret uderzył dwukrotnie w twarz spierucia redaktora Pivronnet de Torrez, który energicznie zareagował.

Zasłużony się obok znajomości dziełmi walczyły. Sprawa ta znajduje swój enioz na drodze honorowej.

BRAT MIKADA W KANADZIE

Montreal, 13. 10. (PAT) W powrotnym drodze do Japonii zatrzymał się w Quebecu i Montrealu brat cesarza Japonii księź Chichibub wraz z małżonką.

Książę odwiedził oba miasta, po czym wyjechał do Vancouver, gdzie wylądował na statek, udający się do Toledo.

DZIEŃ GOSPODARCZY

Ulgi podatkowe dla dotkniętych kęskami żywiłowymi

Ministerstwo Skarbu wydało komunik w sprawie egzekucyj i ulg w związku z kęskami żywiłowymi. W komuniku tym Ministerstwo poleciło podległym urzędom ściśle stosować się do wskazówek zawartych w kilku wcześniejszych wydanach komunikatów. Poza tym zaś zwrócić uwagę na konieczność stosowania w odniesieniu do niektórych płatników ogólniej i umiarkowanej polityki egzekucyjnej.

I tak zważywszy, że płatnicy podatku gruntowego posiadają zazwyczaj — poza podatkiem gruntowym i nadzwyczajną daniną majątkową za bieżący okres podatkowy — inne jeszcze zaległości w podatkach państwowych oraz w należnościach wierzycieli obcych, przysmuszo was za ściąganie tych należności przed nowymi zbiorami z płatników, dotkniętych znaczej szymi kęskami żywiłowymi, mogło by zagrozić ich egzystencji gospodarczej — Ministerstwo Skarbu wskazało na konieczność stosowania umiarkowanej polityki egzekucyjnej również, jeżeli chodzi o ściąganie zaległości, nie objętych ulgami z tytułu kęsk żywiłowych.

W szczególności Min. Skarbu poleciło, aby w wypadkach, gdy poniesiono szkody i straty z powodu kęsk żywiłowych (w r. b. szczególnie kęski

posuchy) przyznaczać 40 proc. normalnego przekroczenia 1) przynajmniej płatnikom na ich prośby, jeżeli chodzi o zaległości w podatkach nieobjętych normalnymi ulgami, odpowiednie ulgi w ramach istniejących przepisów lub poddawać rewizji już przyznane ulgi;

Niedola pracujących nędzarzy

Są mapy, które wykazują, jakie połacie kraju objęte są pracą chłupańską. Niema jednak żadnych tablic, czy wykresów, które mówiłyby o zasobach chłupańskich w większym mieście Polski. A istnieją silnie gdzie liczba chłupańskich stanowi większość ogółu mieszkaniowy. Są też domy, mocno zaludnione, gdzie bodaj w każdym tygodniu, czy strychu, znajduje się wznoszący chłupańscy.

Czas, gdy chłupańcy zarabiali „niecie”, to znaczy na poziomie warunków najkrośniejszej egzystencji, już dawno minęło. Zdobycze światła pracy, ubezpieczenia, ulpny? Nie, one jak narazie, chłupańscy nie dojdzie.

Wchodzi się przez skrzyżowanie drzewi do maleńkiego parku-kucharki. Przy oknie, wspaniałym we wglębienie szarego muru, pracuje gettarz o przeróżnie wychudzonej twarzy. Pod przelagłą ścianą w lesku leży kobieta. Posródni tryb ścianki materiału bawi się trochę umoruszany dziecko.

Gettarz ani na chwilę nie odrywa się od maszyny. Rozmawia pracując. Skłoda każdego minuty.

— Wolaliśmy był bezrobotnym — oświadczył niepodobnie. — O! moja żona jest chorą, a ja nie mam na doktora. Gdybym był bezrobotnym robotnikiem, miałbym przecież jakąś pomoc, czy zasiłek. Co zarobimy przez dwa miesiące sezonu, musty wystarczą na okrągły rok.

2) o ile zaś chodzi o egzekucje należności obcych wierzycieli, należy kroczyć za istniejącymi uprawnieniami do przyznawania ulg, w szczególności zaś zaawiasz egzekucje do dnia 31 sierpnia następnego roku (t. j. do okresu podżwińowego).

WALUTY

Belgię 69,48 — 89,05, dolary amerykańskie 5,29 i pół — 5,27, dolar kanadyjski 5,29 i pół — 5,27, Horeny holenderskie 235,60 — 291,90, franki francuskie 180,99 — 175,59, franki szwajcarskie 122,10 — 121,50, funty angielskie 26,34 — 26,18, gułd genueński 100,20 — 99,50, korony czeskie 17,20 — 17,00, korony duńskie 119,59 — 116,75, korony norweskie 132,59 — 131,40, korony szwedzkie 135,85 — 134,85, ryby włoskie 23,00 — 22,40, marki falki — 116,66 — 112,00, marki niemieckie 125,00 — 119,00, szwajc. austrackie 98,00 — 97,00, marki niderlandzkie szere 132,00 — 127,00, funty niemieckie 26,20 — 25,90.

AKCJE

Bank Polski 106,30, WKCEL 24,50, Modra 7,95, Starachowice 31,75 — 31,50, Tendencja utrzymana.

PAPIERY PROCENTOWE

4 i pół proc. poś. wewnętrzna 55,50 — 55,00, 5,00 proc. poś. inwestycyjna 51,50 — 51,00, em. niemieckowa 100,20 — 99,80, 3 proc. poś. inwestycyjna 2 em. 68,50 — serie nie notowane, 4 proc. poś. premialna dolarowa 38,75 — 38,50, 3 proc. poś. konsolidacyjna na 58,75 — 58,50 os. drobne.

DEWIZY

Belgia 89,50 — 89,48, 89,12, Berlin — 212,97 — 211,11, Gdańsk — 100,20 — 99,80, Amsterdam 292,90 — 293,62 — 292,18, Kopenhaga 117,50 — 117,59 — 117,01, Londyn 26,27 — 26,34 — 26,20, N. Jork 52,9 i pół — 52,9 i pół, tryby czwarce — 5,28 i pół, dwa czwartki, N. Jork kabeł 5,29 i tryby czwarce — 5,31 — 5,28 i pół, Oslo 132,38 — 131,72, Paryż 175,89 — 180,9 81,69, Praga 18,57 — 18,57 — 18,47, Stołohom 135,40 — 135,85 83 — 135,17, Zurich 121,80 — 122,10 — 121,50, Wiedeń 99,20 — 98,80, Mediolan 27,88 — 27,88 — 27,78, Warszawa 116,66 — 116,64 — 11,58, Montreal 5,50 i pół — 5,28, Tel Aviv 26,34 — 26,20.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Na Gieldzie obrotu w zbożowej, Jęczmień, nie, owies, żywe, mase i otrębach, hreczce, psie, słoneczniku.

Rumunia kupuje złoto

Prasa rumuńska donosi, że dyrektor Banku Rumuńskiego Konstanstinescu oświadczył dziennikarzom, iż Bank zakupił w Londynie, za posiadane tony waluty, złoto na sumę 1 milarda lei celem zwiększenia pokrycia banknotów w obiegu. Rząd rumuński zamierza w dalszym ciągu zakupować złoto w trykachs zagranicznych banków i w tym celu, aby zapobiec stratom, wynikającym z wahań kursów walut szwajc.

— Uruchomienie fabryki odlewów żelaznych w Suchedniowie. Nieczynny od kilku lat fabryka odlewów żelaznych i maszyn rolniczych w Suchedniowie, została odnowiona i uruchomiona. W uruchomieniu sąsiadki sąsiadki narazie zatrudnienie o około 150 robotników.

Bilans Banku Polskiego za I. dekadę października

W ciągu I. dekadę październikowa zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 0,5 mln. zł. do 431,5 mln. zł., a stan pieniędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o 1,2 mln. zł. do 36,5 mln. zł.

Suma wykorzystanych kredytów zwiększyła się o 60 mln. zł. do 656,3 mln. zł., przyczym portfel wekslowy wzrósł o 9,8 mln. zł. do 582,4 mln. zł. i portfel zdyskontowanych biletów skarbowych — o 0,1 mln. zł. do 48,3 mln. zł. Natomiast stan pożyczek, zabezpieczonych zastawami zmniejszył się o 3,9 mln. zł. do 25,6 mln. zł. Zapas polskich monet srebrnych i

bilonu obniżył się o 1,6 mln. zł. do 18,8 mln. zł.

Pozycje „Inne aktywa” i „Inne pasywa” wzrosły, pierwsza o 2,4 mln. zł. do 238,9 mln. zł., druga zaś o 3,6 mln. zł. do 197,5 mln. zł.

Należymosć płatna zobowiązania wzrosły o 13,0 mln. zł. do 293,5 mln. złotych.

Obieg biletów bankowych — w wyniku wyższej omówionych zmian — obniżył się o 8,4 mln. zł. do 1.036,3 mln. złotych. Pokrycie złotem wynosi 35,09 proc. Stopa dyskontowa 5 proc., stopa od pożyczek zastawowych 6 proc.

MADELON LULORS

KUIS

PRZEKŁAD H. BUKOWSKIEI

(Ciąg dalszy.)

Gdzieś za chatami śpiewał jakiś ptówek. Sennie, przeciągłe tony płynęły poprzez wieczór. Była to melodia młowa, pełna prymitywnego fatalizmu. Koniki polne grały swoją rozdzierającą użył piesz. Bezcarna, Kury i kurcząca sadowity się gładząc i piszcząc na łatach pod okapami dachów albo na dachach. Ciepłarna kotka, wlokąc ciężkie swe ciało i czając się, mknęła w ciemnościach. Psy pokryte wielkimi ranami, sparszawiały, wychudłe jak szkielety, weszły po bajoracki i śmietnikach, poszukując odpadków w kilku blaszanych puszkach, walających się tu i ówdzie. Koko jakichś drzewi przelanęły się szczer. Kapłano dziecko dano się na całe garstwo. Potem zaś rozległy się głosne wymyślania matki, która trzymała dzieciska za ramie i drugą ręką oblatywała go wodą, czerpiąc ją z jednej banki naffowego. Smród złezającego oleju kokosowego, suszonych ryb i gnijącego na-

4 podłągał spodekni, które mu się zuwały z wąskich bioder i związały się nico ciastem.

Bez słowu opuścił kocioł męczymy i wsgodi po drodze do domu. Nietco później powrócił z orzechem kokosowym i w wielkim nonku, zwany parang. Kilkoma żręcznymi ciężciami o tworzył orzech, wypuścił biały sok i rozrupał owoc na dwie.

Nenne krzątała się w małej kuchence, gdzie podłoga była z gliny. Ściany sięgaly tylko do połowy wysokości, skłonie opadający dach spoczywał na kilku palach bambusowych. Ułożono tam ognisko z cegiel, a nad pionowym ogniem wisiał wieszak z czerwonym nieł medali do gotowania ryby. Pochnoła nad czarną, żelazną brytantną. Nenne smażyla kilka wysuszonych ryb. Opiromienia czerwonym odblaskiem ognia, wyglądała jak niesamowita wiedźma z bajki. W pobliżu tym niktne było słabe światło kopcejącej lampki, zawieszanej na żardzewiałym haku. Dokola nieł lataly tysiączne roje owadów. Poprzez szczytne wrzęcej wody słońca białe padłać kwoki, które swym mierzymym dalem pokrywała stary, brudny kos, pełen piłgł, skłgł.

Ruki pomogł przy skrobanu orzcha kokosowego. Nenne wysypła ze skrobanym miazgą do gamka, a nalała wody, wymiesla rękoma i wycedła nad siem. Otrzymała mleczny plyn, zwany sentem, który służył do przyrządzania wartywa, spozynanego jako dodatek do rybu.

Po chwili Ruki przyczuł do jedzenia, Giełkami swymi palcami skręcał z ryżu kulek, który kładł do ust. Rybę również łamał palcami, a polewł je jazykowym chlepią z matego rondeka. Następnie umył sobie palec w przeznaczanej do tego miszeczce, wypłukał usta i skrocił sobie papierośa.

Usiadł teraz wygodnie z nogami skrzyżowanymi na podłodze, pokręcał jej matą. — Obok niego stała olejna lampka, otaczając go małym kręgiem światnym. Reszta malutkiej izdebki porągniona była w mroku. Powietrze było tu przesycone gęstymi kłębam dymu, zapachem jada i ciepłego słodkawonia krajowego tytoniu. Małe, drewniane okienko oraz drzwi były szczenliwie zamknięte dla ochrony przed szkodliwą mgłą i złośliwymi duchami. Wszędzie unosiły się roje moskiołów.



15 Października 1937 Teresy Juro: Jadwigi Wschód słońca 60 Zachód 16:43

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”. W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie... WYŁĄCZNIE od godz. 12-15. W innych godzinach BEZ WZGLĘDNEJ żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Rekopisy nadesłanych Redakcja nie zwraca. Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego.

OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO organizacji miejskie w Lwowie, mierzące się przy ulicy Bourlards 5, II p. zawiadamia, że zgłoszenia osobiste lub listowe na członków, przyjmuje codziennie od godziny 9tej do 12tej i od 17tej do 19tej.

TEATR WIELKI Październik 15 b. m. godz. 4.30 po pol. „Król wiczków” - ceny miejsc zniesione. Październik 15 b. m. godz. 8ma wiecz. „Leczenie” - po raz ostatni w sezonie. Październik 16 b. m. godz. 8ma wiecz. „Król wiczków” - przedostatni raz w sezonie. Ceny miejsc zniesione.

CYGANERIA Atrakcyjne występy zagranicznych sił artystycznych. Prodująca orkiestra jazzowa 2680

TEATR ROZMAITOŚCI Październik 15 b. m. godz. 8ma wiecz. „Gdzie diabłu nie może...” - ważny abonent II. Październik 16 b. m. godz. 8ma wiecz. „Wesołe Odkrycie. Ogiannskich Chłopców, ceny miejsc zniesione.

SERWIS 12-to osobowy 58 sztuk 45- zł. Kazimierz LEWICKI Lwów Marjański 10

KINOTEATR. APOLLO: „Stawka o życie”. ATLANTIC: „Płynie zlot” z Ireną Duną i Dorotą Lamour. CASINO: Gary Cooper jako „Kapitan Taylor”. CHIMERA: „Trupa”. EUROPA: „Zapłoniony horyzont”. GLORIA: „Maly król”. GRAYZINA: „30 karatów szczęścia” z Dym szem, oraz dodatki. KOPERNIK: „Zachoch” - według powieści Dżolego Ostrowskiego. MARYSIENKA: „Błazna”. METKO: „Pod dwiema flagami” oraz kolo, rowy dodatki. MUZA: „Sonata księżycowa”. PALACE: „Moja pana mama”. PAX: „Niezwyoczony Bil” z Gary Cooperem. RAJ: „Nimieszna dziewczyna” - komedia. RIO: „Ben-Hur”. SYLOWY: „Maly Czardziej” i rewia. SWIT: „General Sutter” oraz „Maly Aniol” z Kay Francis.

FOTOPLASTIKON „WOGĘZY”. Panorama pięknych miejscowości u podnóża góry.

KOMUNIKACYJA NADESŁANE PRZEZ DYREKCJE TEATROW MIĘSKICH. TEATR WIELKI daje dziś o 4.30 na dołoch LOPP. Po cenach zniżonych „Król i wiczkowie” w premierowej obsadzie, wieczorem w legendę” pod raz ostatni. Abonent II.

TEATR ROZMAITOŚCI daje dzisiaj wesołą komedię K. Nowakowicza „Gdzie diabłu nie może...” w premierowej obsadzie.

WĘGERSKA ORKIESTRA w TEATRZE ROZM. wystąpi jeszcze 3-krotnie we Lwowie, w sobotę o 8 wicze, w niedzielę na potaniak o 12tej i wieczorem o godz. 8 po cenach zniżonych.

Wręczenie dyplomu obywatelstwa honorowego rektorowi prof. dr. Leonowi hr. Pinińskiemu.

Rada Miejska z okazji 50letniego jubileuszu pracy naukowej rektora prof. dr. Leona hr. Pinińskiego uchwala nadać mu godność obywatela honorowego m. Lwowa. Wręczenie tego dyplomu miało się odbyć na ostatnim uroczystym posiedzeniu Rady Miejskiej w dniu 7 bm. w przy udziale reprezentantów władz państwowych i wyższych zakładów naukowych oraz instytucji kulturalno-owsiawotnych naszego miasta. Niestety z powodu choroby dotychczasowy Jubilant nie mógł wziąć udziału w tym posiedzeniu, wobec tego Rada Miejska upoważnia Prezydium miasta do wręczenia tego dyplomu Jubilantowi w jego mieszkaniu.

Dn. 14 bm. w południe prez. dr. Ostrowski oraz wicprez. dr. Weryński, Iryk i Chaies udali się do mieszkania Jubilanta gdzie uroczyste wręczyli mu wspaniały dyplom wykonany na pergaminie z polichromnym obramowaniem ornamentacyjnym oraz swojskich motywach z herbem miasta Lwowa u góry i miniaturą widoku Lwowa u dołu.

W polu mieści się tekst uchwały Rady Miejskiej wykonanej antykwą następującej treści: „Rada król. stol. miasta Lwowa zebrała na posiedzeniu w dniu 10 czerwca 1936 r. nadając jednemu z naszych uchwalił Panu Rektorowi Prof. Dr. Leonowi hr. Pinińskiemu obywatelstwo honorowe król. stol. m. Lwowa, najwyższą godność jaką rozpoządza, aby uczcić godność jego półwiekowej zaszczytnej działalności naukowej, politycznej i kulturalnej oraz zasługi położone dla miasta Lwowa co stwierdzamy naszymi podpisami i pieczęcią miasta”. Następnie podpis przyz. dr. Ostrowskiego, wicprez. dr. Weryńskiego, Iryka i Chaies i wicprez. Chaies. Dyplom ten umieszczony jest w osobnej teście z winiowego safianu ze złoconymi i herbem miasta Lwowa w złotym odcisku. Na sznurku jedwabnym o barwach miasta zwiisa pieczęć miasta Lwowa w srebrnym pułku. Całość wykonana przez kustosza R. Męckiego robi dostojne wrażenie. Jubilat prof. dr. Piniński w serdecz-

nym przemówieniu podziękował Prezydium Miasta i Radzie Miejskiej za tę wysoką godność obywatela honorowego miasta. Następnie w dłuższym przemówieniu podkreślił swój długotrwający związek z Lwowem od chwili urodzenia poprzez szkoły, studia uniwersyteckie, pracę naukową, publiczną i parlamentarną aż do chwili ostatniej. Bardzo charakterystyczne były ustępy przemówienia Dostojnego Jubilanta, w których podkreślił swą działalność na terenie austriackiej Rady państwa, dalej w okresie inwazji rosyjskiej we Lwowie i w czasie dni listopadowych 1918 roku.

Po serdecznej pogawędce z członkami Prezydium miasta, goście zwiedzieli bogate zbiory hr. Pinińskiego, które z jednej strony świadczą o głębokiej kulturze i estetyce zbieracza, a z drugiej o wielkiej ofiarności Jubilanta złożonej na rzecz Wawelu i miasta Lwowa.

Aresztowanie ulicznych rabusiów

(A) Tekla Jacenio, zamieszkała przy ul. Ujki Lubelskiej 115, przechodząc w porze południowej ul. Szkaparowa koło gmachu straży pożarnej, została napadnięta przez osobnika, który kopnął ją w nogę tak silnie, iż upadła na chodnik a wówczas rabwał wywał z jej rąk pugilars, zawierający 200 zł. i zbiegił w nieznanym kierunku. Bezpośrednio wdrożone dochodzenia doprowadziły do ujęcia rabusia w osobie Stanisława Czyżewskiego, pozostającego bez zarzeka a zamieszkałego w barakach miejskich przy Persenkowem. Wraz z Czyżewskiem przetrzymanym został spółnik jego, Michał Kapuściński, pozostający również bez zarzeka. W czasie przeprowadzonej u nich rewizji osobistej znaleziono ze skradzionymi sumy tylko 22.50 zł. oraz kluczyki, które poszkodowana zgłosiła jako swoją własność. Oba wymienionych oddawiono do aresztów policyjnych.

Wyjaśnienie Dr. L. Wegrzynowskiego w sprawie organizacji lekarzy

Dr Lesław Wegrzynowski złożył Agencji „Wschód” następujące pismo do ogłoszenia:

Poniżej w prasie znalazły się nieścisłe streszczenia mojego przemówienia na W. Zgromadzeniu Obwodnu Zw. Lekarzy Państwa Polskiego, dnia 9. b. m., a ponadto moje stanowisko w sprawie organizacji stanu lekarskiego jest nieściśle podawane i komentowane, proszę o łaskawe umieszczenie następującego wyjaśnienia:

Zdecydowałem się na poparcie wniosku o rozwiązanie Związku na terenie trzech województw południowowschodnich, obejmujących Okręg Związku Lekarzy Państwa Polskiego, ponieważ:

1) Dkonał się już faktycznie rozłam w łonie Związku L. P. P., z powodu postawionego w swoim czasie wniosku Okręgów Pomorskiego, Poznańskiego i Śląskiego o zmianę statutu, wykluczającą z łona organizacji Zy-

dów, stanowiących znaczny procent członków Związku. 2) Na walnym zgromadzeniu, wykonanym do Poznania na dzień 17. X. 1937 bez względu na wynik głosowania dojść musiało do faktycznego rozłam, gdyż albo opuszczając wyzniesione okregi, albo też znaczną część pozostających.

3) Stoimy na stanowisku zgodnej dotychczasowej współpracy lekarzy na terenie ziem południowo-wschodnich bez względu na narodowość i wyznanie i pragnęliśmy dla dobra Państwa i stanu lekarskiego nadal tę współpracę utrzymać.

4) Uważamy, że lekarze z natury swoich obowiązków wobec Państwa i społeczeństwa swego zawodu rodzaju walki, którą prowadzą o zdrowie wszystkich obywateli winni być przeszerzeni w jednej ogólnej organizacji.

Jeżeli chodzi o wiadomości w sprawie zebrania w Krakowie które miało zdecydować o założeniu Związku „komunistycznego” lekarzy, to stwierdzam, że Zarząd Okręgu lwowskiego nie był tam reprezentowany.

W końcu, jeżeli chodzi o moje osobiste stanowisko, to jestem przeciwnikiem wszelkiej politycznej osobnej organizacji stanu lekarskiego i dlatego nie zamierzam współdziałać w założeniu jakiegosi nowego stowarzyszenia lekarskiego, któreby było, względnie mogło być politycznym”.

DR LESŁAW WĘGRZYŃSKI

Z sali sądowej

Wielki proces komunistyczny

(Zp) W dniu dzisiejszym sąd przysięgłych rozpatrywał sprawę Hrycya Stepczy z Kamionki Wołoskiej pow. Rawa Ruska osk. art. 97 k. k. i 156 k. k. to, że w latach ostatnich do dnia 4 marca w. b. brał udział w związku tajnym, występującym pod nazwą „Komunistyczna Partia Zachodniej Ukrainy”, która dąży do wprowadzenia w Państwo Polskim drogą rewolucji komunistycznej ustroju radzieckiego, dalej że przechowywał biblię komunistyczną, będąc znanym we wsł z swych wywrotowych przekonań.

buł komunistyczną znalezionej w jąsku, miał coś wspólnego, natomiast żona jego zeznała w policji, że pozostawała z jest jej własnością. Sam Stepczya, zapytany na polioji, dlaczego znajduje się taką robotą, odpowiedział: „Každy mój swój przekonanie”.

Na pytania zadawane przez przewodniczącego dra Lockera odpowiedział oskarżony tendencyjnie natwiste. Sąd po przesłuchaniu kilkunastu świadków i mowie proc. dra Starostolskiego, ogłosił wyrok - moć którego Hryń Stepczya został skazany na 6 lat więzienia.

Oskarżony wyparł się jakoby z bi-

Rozprawa apelacyjna posterunkowego skazanego za łapownictwo

(Zp) Sąd Apelacyjny pod przewodnictwem a. dr. Laniewskiego rozpatrywał w dniu dzisiejszym sprawę Władysława Trzeciaka, posterunkowego P. P. w Zadwórzu, oskarżonego o to, że znalazłszy u Władysława Gierskiego rzeczy pochodzące z kradzidek z wziętych od niego łapówek w kwocie 20 zł., wzmanął za obietnicę, iż Gierski nie będzie pociągnięty do odpowiedzialności karnej za paserstwo.

Przed Sądem pierwszej instancji w Złoczowie, Trzeciak bronił się tym, że łapówki nigdy nie otrzymał od Gierskiego, podczas gdy Gierski przyznał się do wręczenia kwoty 20 zł. Trzeciakowi.

Rozprawy odroczone. — Oskarża prok. Hryniewicz, bronią adw. Łyczkowski i Tendler.

Wielka wygrana we Lwowie

Od Domu Bankowego Schiltz i Chaies we Lwowie, otrzymanymi następujący komunikat z próbą o umieszczeniu: „Zakupiona na nas w swoim czasie na rz. ty dołatkowa Nr. 1054930, wylosowana została przy ciągnięciu 2 marca 1936 główną wygraną w kwocie 400 tysięcy złotych dołatków. Oryginał dołatkowa wisł w naszym domu wystawowym. Szczegółowy jej posiadaczem jest Lwowianin, nie żyjący sobie, by jego nazwisko zostało ujawnione. Dom Bankowy Schiltz i Chaies, Lwów, pl. Marszałki 7.

UCZESNIENNY RUCHU NIEPODŁEGŁOSCOWEGO z lat 1890-1897, proszę się o podanie nazwiska i adresów do Stow. „Zarzewie”, Lwów, Czarnieckiego 12. I. p. Po zebraniu adreśsu, komitet organizacyjny wsł w „Zarzewie”.

Rozmowa z CHORYMI: Dawny mi czasy, chorey, przykuty chorobą do łóżka, tęsknił daremnie za miazgą św. kaszaniami, słowami podczyty, dla uszka wto do daje radę. Rozmowę z chorymi przeprowadził ks. kan. Rekas, d. 6. m. — PRZEKAZANIE C.D.U.R. Dziś o 18.15 nada Rozm. Lwowska Tęto gitarowe

